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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá využitím metod diagnostiky staveb k popisu

skutečného stavu budovy. Práce popisuje vybrané diagnostické metody a jejich

použití. Dále popisuje problematiku vybrané budovy a využití diagnostických metod

k objasnění příčin zjištěných problémů. Práce navrhuje řešení pro zlepšení stavu

vybrané budovy.
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problems. The thesis proposes solutions and ways for improving the condition of the

selected building.
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ÚVOD

Poznání skutečného stavu věci je nezbytné pro určení způsobu, jak se k dané

věci chovat. Je nezbytné pro určení její hodnoty. A také je nezbytné pro určení

možností, jak řešit problémy, které mohou u dané věci vyvstat.

Toto platí obecně a obzvlášť to platí, pokud tou danou věcí je dům.

Cílem této bakalářské práce je poznání skutečného stavu vybraného domu a

nástin řešení, jak tento stav zlepšit.

Pro zjištění reálného stavu věci je nutné znát a umět používat nástroje, které

k tomuto poznání slouží. Tuto práci jsem proto rozdělil na dvě části.

První část jsem věnoval některým diagnostickým metodám, které umožňují

poznání skutečného stavu, jeho příčin a důsledků. Druhá část se zabývám samotným

procesem poznávání skutečného stavu, pasportizací. Zjišťuji a popisuji vlastnosti,

možnosti i limity vybraného domu. Dále za použití diagnostických metod zjišťují

příčiny problémů domu a navrhuji možnosti jejich odstranění.
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 1 Diagnostika staveb
Pasportizace stavby je proces zjišťování a popisování skutečného stavu

stavby. Pro zjištění skutečného stavu se využívají různé popisovací, detekční a

hodnoticí metody, které se souhrnně označují diagnostika staveb.

Metod diagnostiky staveb existuje velké množství, což vyplývá

z nepřeberného množství kritérií a parametrů, které se ve stavebnictví sledují.

Pro tuto práci jsem vybral diagnostické metody, se kterými jsem se setkal pří studiu

nebo v praxi a měl jsem možnost si je osobně vyzkoušet.

1.1 Kontrola těsnosti hydroizolace

Hydroizolace je část stavby, která chrání stavební konstrukci nebo její část

před nežádoucím vnikání vody. [9]

Těsnost hydroizolační vrstvy je základním předpokladem pro splnění její

funkce. Zde uváděné kontrolní metody patří mezi nejčastěji používané a slouží

především ke zkoušení povlakových hydroizolací. Povlakové hydroizolace jsou

hydroizolační vrstvy, které brání pronikání vody v kapalném a pevném skupenství.

Jejich izolační vlastnosti vycházejí z vlastností použitých materiálů, jejich celistvosti

a spojitosti. [14] Povlakové hydroizolace se nejčastěji realizují z asfaltových pasů

nebo syntetických fólií (měkčené PVC).

1.1.1 Orientační kontrola

Metody orientační kontroly slouží k posouzení kvality provedení

hydroizolační vrstvy a k odhalení zjevných závad. Těmito metodami nelze

objektivně posoudit těsnost hydroizolace. [10]

1.1.1.1 Vizuální prohlídka

Jedná se o nejjednodušší možnost kontroly, kterou by měl ovšem provádět

pouze zkušený pracovník. K jejímu provádění se nepoužívá žádná speciální technika.

Prohlídka spojů

V případě použití asfaltových pásů se u spojů posuzuje jejich přímost,

velikost překrytí a rovnoměrnost provedení. [10] Dále se zkoumá výskyt poškození

asfaltového pásů např.: obnažení vložky či vznik puchýřů. Pokud se jedná

o vícevrstvou hydroizolaci kontroluje se spojení jednotlivých asfaltových pásů
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mezi sebou. [14]

Pokud je použita fólie z měkčeného PVC, posuzuje se především tvar svaru a

jednotnost jeho průběhu, způsob zaválečkování spoje a výskyt rýh ve svařeném spoji.

Prohlídka se provádí po celé délce spoje. [14]

Prohlídka plochy

Vizuální kontrolou plochy se posuzuje, zda nedošlo k narušení povrchu

hydroizolace. Pro usnadnění kontroly je vhodné použít tzv. signální fólie, která se

skládá ze dvou různě barevných vrstev. V případě poškození vrchní vrstvy prosvítá

zespodu barva spodní vrstvy. [14]

1.1.1.2 Jiskrová zkouška

Zkouška se provádí tažením elektrody s napětím 30 až 40 kV rychlostí

cca 10 m/min těsně nad povrchem hydroizolace. Poruchy jsou indikovány

přeskakujícími jiskrami mezi elektrodou a podkladem a doprovodným zvukovým

efektem. Průkaznost zkoušky je závislá na kvalitě uzemnění podkladu

pod hydroizolační vrstvou. Zkouškou se dají hodnotit pouze vybraná místa v ploše

hydroizolace. [10]

1.1.1.3 Zkouška špachtlí

Jedná se kontrolní metodu určenou pro hydroizolace z asfaltových pásů.

Zkouška se provádí tažením izolatérské špachtle, případně obdobným nástrojem,

po spoji s mírným tlakem proti spoji. Průnik nástroje do spoje značí místo s vadným

provedení spoje.

1.1.1.4 Zkouška jehlou

Jde o obdobu zkoušky špachtlí určenou pro PVC fólie. Kontrola se provádí

tažením kovové kontrolní jehly po spoji. Všechna místa, kde hrot jehly pronikne

do svaru, je nutné opravit.
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 1.1.2 Objektivní namátková kontrola

Výsledky metod objektivní kontroly lze oproti vizuální kontrole popsat a

zhodnotit pomocí fyzikálních veličin. Měření jsou prováděny kalibrovanými přístroji

a pokud je třeba, lze je jednoduše opakovat.

Objektivní namátková kontrola se zaměřuje na ověření lokální těsnosti

hydroizolace a to především v místech, která se jeví jako riziková. [14]

1.1.2.1 Podtlaková zkouška zvony

Podtlaková zkouška zvony je určena pro lokální kontrolu plochy i spojů.

Před jejím zahájením se na povrch hydroizolace nanese indikační kapalina (zpravidla

roztok saponátu ve vodě). Poté se na vybraná místa přikládá průhledný zvon, který je

hadicí připojen k vakuovému čerpadlu s manometrem. Uvnitř zvonu se vytvoří

podtlak cca 0,02 MPa, tento podtlak by měl být konstantní po dobu 10 s. Případné

netěsnosti se projevují bublinami, které se tvoří v indikační kapalině. [10]

1.1.2.2 Tlaková zkouška těsnosti spojů

Spoje zkoušené touto metodou musí být dvojité či přeplátované. Zkouška je

vhodná pro hydroizolaci ze syntetických fólií a umožňuje kontrolu spoje po celé jeho

délce během jednoho měření. Provedení zkoušky je možné nejprve 1 hodinu

po provedení svaru. Zkoušení se provádí pomocí zařízení s regulovatelným zdrojem

stlačeného vzduchu, jehlou a manometrem.
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Oba konce zkoušeného spoje je nutné před zahájením zkoušky uzavřít, poté

se zasune jehla zařízení mezi svary dvojitého spoje a zkušební kanálek se natlakuje

vzduchem. Zkušební tlak je závislý na teplotě povrchu fólie (viz Ilustrace 2).

Po nafouknutí kanálku následuje cca 5 minutová přestávka nutná pro dotvarování

spoje. Potom se sleduje stálost tlaku po dobu 10 min. Pokud během zkušební doby

nepoklesne tlak o více než o 10 %, je výsledek zkoušky kladný. Poté se otevře konec

zkoušeného spoje vzdálenější od vstupu jehly a zkontroluje se, zda zkušební tlak

klesne na nulu. Tak se ověří průchodnost spoje. [10]

1.1.3 Objektivní plošná kontrola

Zkoušky plošné kontroly umožňují ověření těsnosti hydroizolace v ploše

i ve spojích. Rozsáhlejší konstrukce jsou rozděleny na menší zkušební části. [14]

1.1.3.1 Vakuové zkoušky spojů a plochy

Zkouška je vhodná pro dvojité hydroizolační vrstvy ze syntetických fólií

propojených do sektorů. Zkoušení se provádí pomocí vývěvy a měřící soupravy

opatřené uzavíracím ventilem a manometrem s dělením maximálně 0,01 bar.

Vakuovou zkoušku je možno provést nejdříve 1 hodinu po svaření spoje.

Ze zkušebního sektoru propojeného hadicí se zkušebním zařízením je

odsáván vzduch a to na hodnotu 20% atmosférického tlaku a nižší. Během vysávání

se kontroluje změna tlaku uzavíráním ventilu. Po ustálení tlaku se ventil zavře a
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přístroj se vypne. Zkoušený sektore je těsný, pokud po 10 min od uzavření ventilu


[…]


Označení senzoru Umístění Max. RV
[%]

Min. RV
[%]

Rozdíl min. a max. RV
[%]

Internal Sensor Obývací pokoj + kk 71 40 31

215B Půda 87 56 31

25AD Dětský pokoj 66 52 14

11FD Pracovna 75 52 23

6375 Ložnice 78 50 28

517F Exteriér 99 38 61

2174 Koupelna 84 45 39

Tabulka 6: Zjištěné extrémy relativní vlhkosti [4]

53

2.4 Návrh opatření pro zlepšení stavu objektu

Vysoká relativní vlhkost v interiéru

1. návrh: změna větracího režimu

Toto řešení spočívá v častějším a intenzivnějším větráním, tak aby byla

zajištěna dostatečná výměna vzduchu. Pro dodržování režimu by bylo vhodné umístit

v objektu měřiče relativní vlhkosti s integrovaným alarmem, které by při dosažení

určité hodnoty relativní vlhkosti (navrhuji 50 % RV při 22 °C) uživatele upozornil

na potřebu větrání. Ze všech navrhovaných možností se jedná o variantu nejlevnější a

nejrychleji a nejsnadněji proveditelnou. Její značnou nevýhodou je uživatelský

diskomfort a pravděpodobné zvýšení nákladů na vytápění.

2. návrh: náhrada ventilátoru v koupelně bodovou VZT rekuperační jednotkou

Tímto opatřením by se zajistila dostatečná výměna vzduchu v místě

největšího zdroje vlhkosti bez citelného poklesu vnitřní teploty. Opatření by patrně

vedlo ke snížení relativní vlhkosti v celém objektu. Rekuperační jednotku by bylo

vhodné opatřit vlhkostním spínačem, který by zajistil výměnu vzduchu

při překročení nastavené hodnoty nezávisle na aktuálním provozu místnosti.

Před instalací jednotky je nutné eliminovat netěsnosti v koupelně. Oproti prvními

návrhu se jedná o finančně nákladnější, která vyžaduje zásah do konstrukce. Je však

podstatně uživatelsky přívětivější. Další výhodou je možnost postupného zavedení

těchto jednotek do dalších místností.

3. návrh: instalace systému nuceného větrání

Tento návrh je finančně i technicky nejnáročnější. Vyžadoval by eliminaci

netěsností obálky a další nemalé zásahy do konstrukce, nutná by byla kvalitní

projekční příprava. Jeho výhodou by byla téměř úplná kontrola nad vnitřního

prostředí.

Netěsnost a úniky tepla

1. návrh: oprava stávajících oken

Seřízení oken, výměna těsnění a případně doplnění izolace v místě usazení

skla do rámu jsou možnosti, jak zlepšit současný stav oken. Oproti výměně oken jde

levnější variantu a snadněji proveditelnou alternativu. Nevýhodou je, že nelze
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odhadnout, zda zlepšení stavu bude dostatečné, aby se předešlo ochlazování

vnitřního povrchu oken.

2. návrh: výměna oken

Tato možnost je nákladná a vyžadovala by velký zásah do konstrukce.

Výhodou návrhu je vysoká míra jistoty, při výběru kvalitního a spolehlivého

dodavatele, že dojde k dostatečnému zlepšení stavu.

Vstupní dveře

Řešení stavu vstupních dveří je analogické k řešení stavu oken.

Prochládání konstrukce v místě prostupu vodovodu a kanalizace

Zde je řešením nové a kvalitně provedené zateplení obezdívky prostupu.

Netěsné vypínače, zásuvky, ovladač splachování

Zde se nabízí jednoduché řešení tohoto stavu, výměna stávajících prvků

za prvky vzduchotěsné. K tomuto opatření bych se uchýlil v případě instalace

centrální nebo bodového nuceného větrání.

Ventilátor WC

Místnost toalety se využívá jako skladovací prostor, tudíž zde nejsou zvýšené

požadavky na výměnu vzduchu. Z tohoto důvody by bylo vhodné odstranit ventilátor

a vzniklý otvor utěsnit, protože nyní zbytečně narušuje obálku budovy.

Netěsnost při prostupu elektrických na půdu

Zde se jako řešení nabízí očistění otvoru prostupu a jeho zalepením těsnící

páskou.

Plíseň kolem oken a v některých místnostech

Růst plísní je možný pouze v určitém prostředí. Odstranění vysoké relativní

vlhkosti v interiéru a eliminaci ochlazování vnitřních povrchů konstrukcí se zamezí

vzniku tohoto prostředí a tím i růstu plísně.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo poznání skutečného stavu vybraného objektu, objasnění

příčin jeho problémů a návrh opatření k odstranění těchto problémů.

V první části jsem představil několik diagnostických metod, které slouží

k zjišťování skutečného stavu, ověřování předpokládaných vlastností, popisování a

posuzovaná stavebních konstrukcí, prvků či prostředí uvnitř staveb.

V druhé části jsem se věnoval samotnému zjišťování stavu budovy.

Od základních vlastností a charakteristik, jakými jsou například její umístění a popis

použitých stavebních konstrukcí, jsem se propracoval k problémům, které

znemožňují kvalitní užívání domu. Pomocí metod diagnostiky staveb jsem

vyhledával a popisoval příčiny těchto problémů. Následně jsem popsal opatření, jak

tyto problémy odstranit a zlepšit tak aktuální stav domu.

Výsledky provedených zkoušek, testů a šetření ukazují, že nynější

problematický stav domu je důsledkem souhry nedostatků ve všech etapách vývoje

stavby. Pochybnosti lze najít v návrhu - nedodržení minimální plochy ložnice,

v realizaci - nedostatečné zateplení obezdívky prostupu vodovodu a kanalizace,

v užívání - nedostatečná výměna vzduchu v objektu.

Pozitivním zjištěním je skutečnost, že řešené problémy zkoumaného objektu

je možné odstranit, případně minimalizovat.
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