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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pasportizace rodinného domu v Podkrkonoší
Jméno autora: Vladimír Dobiáš
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: K122

Oponent práce: Ing. Pavel Neumann

Pracoviště oponenta práce: K122

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce zadáním splňuje požadovanou úroveň.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splňuje zadání v plném rozsahu a na velmi dobré úrovni.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vzhledem ke znalostem a zkušenostem studenta správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při

řešení
Odborná úroveň práce je velmi dobrá, zpracování podrobné a odpovídá znalostem a zkušenostem studentky.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce je dobře graficky zpracována, je přehledná a srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

- Jaké jsou předpokládané finanční náklady jednotlivých variant nevrženého opatření pro zlepšení užívání

tohoto objektu?

- Jaký je pohled studenta na případný „uživatelský manuál“ tohoto objektu či typu objektů?

- Jaký byl důvod usazení objektu nad terén? Má i toto usazení v daném případě vliv na problémy užívání

stavby?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: